
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 164, terça-feira, 30 de agosto de 2016PÁGINA 30

determinei sua publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia.
Brasília/DF, 30 de agosto de 2016. Humberto Lucena Pereira da Fonseca - Secretário de
Estado de Saúde do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Subsecretaria de Administração Geral/SES-DF comunica a abertura da Dispensa de Li-
citação nº 107/2016-Núcleo de Judicialização/SES, tipo menor preço, em caráter emer-
gencial, para aquisição da prestação do serviço DE ATENÇÃO DOMICILIAR DE ALTA
COMPLEXIDADE. Procedimento ocorrerá nos termos da Lei nº 8.666/93 e dos Termos de
Referência - GEAI/DIASE/SAS/SES. Processo: 060.006.704/2016. O recebimento das pro-
postas juntamente com as documentações originais ou cópias autenticadas em envelope
lacrado, será até às 17h00min, do dia 05 de setembro de 2016. Endereço: Setor Áreas
Isoladas Norte - Parque Rural S/N, Térreo, Sala 45 (Núcleo de Judicialização) - Brasília/DF
- CEP 70.770-200. Maiores informações no mural da sede da SES.

MARUCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 153/2016 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de Jogos de eletrodos de EEG, pelo Sistema de registro de Preços, a fim
de garantir atendimento contínuo aos pacientes portadores de doenças neurológicas, em
especial a Epilepsia, no âmbito da rede SES/DF, conforme especificações e quantitativos
constantes do ANEXO I do Edital. Processo nº: 060.011.534/2012. Total de 01 item. Valor

Estimado: R$ 11.250,00. Cadastro das Propostas: a partir de 30/08/2016. Abertura das

propostas: 12/09/2016, às 9:00 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O

Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor

de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,

Central de Compras/SUAG-SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 154/2016 - UASG 926119
Objeto: Solicitação de Registro de Preços, válida pelo prazo de até 12 meses, para eventual
aquisição de medicamentos do Grupo A - Aparelho Digestivo e Metabolismo, pela Secretaria
do Estado de Saúde do Distrito Federal, conforme especificações e quantitativos constantes
no Anexo I do Edital. Processo nº: 060-002.434/2016. Total de 06 itens. Valor Estimado:

R$5.461.122,13. Cadastro das Propostas: a partir de 30/08/2016. Abertura das propostas:

12/09/2016, às 14:00 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital

encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de

Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,

Central de Compras/SUAG-SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 155/2016 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo (atadura de algodão ortopédico, atadura gessada,
salto ortopédico, colar cervical, tala metálica para imobilização de dedo e malha tubular), em
sistema de registro de preços, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF,
conforme especificações e quantitativos constantes do ANEXO I do Edital. Processo nº:

060.001.189/2015. Total de 18 itens. Valor Estimado: R$ 1.814.306,7168. Cadastro das

Propostas: a partir de 30/08/2016. Abertura das propostas: 12/09/2016, às 9:00 horas, horário

de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus,

no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº

- Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras/SUAG-SES, CEP

70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 143/2016 - UASG 926119

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, cuja abertura da sessão estava agendada
para o dia 29/08/2016 às 9 horas, no portal site www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto:
Solicitação de Registro de Preços, válida pelo prazo de até 12 meses, para eventual aquisição
de medicamentos do GRUPO L - Oncológicos pela Secretaria do Estado de Saúde do Distrito
Federal, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Central de
Compras/SUAG-SES, Brasília/DF.
SONIA LUCAS DAMASCENO

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 150/2016 - UASG 926119
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, cuja abertura da sessão estava agendada
para o dia 08/09/2016 às 9 horas, horário de Brasília, no portal site www.comprasgo-
vernamentais.gov.br. Objeto: Aquisição de INSETICIDAS PIRETRÓIDE: A BASE DE
ETOFENPROX 20,0% e FORMULAÇÃO LÍQUIDO PREMIDO (AEROSSOL) COM 0,5%
DE PERMETRINA para atendimento das demandas da Diretoria de Vigilância Ambiental em
Saúde/SVS/SES-DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital. Central de Compras/SUAG-SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 133/2016 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal
comunica que, no Pregão Eletrônico por SRP nº 133/2016, sagrou-se vencedora: UTILAB
PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ: 04.196.495/0001-27 para o
item 01, valor unitário de R$ 10,49000, SK COMÉRCIO DE PRODUTOS LABORA-
TORIAS LTDA - ME - CNPJ: 05.678.767/0001-98 para o item 02, valor unitário de R$
24,30000. Perfazendo o valor total licitado de R$ 921.000,00.

ÉRICA NEGRYS OLIVEIRA CALDAS

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIENCIAS DA SAUDE

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 17, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FE-
PECS), no uso das atribuições regimentais, considerando o Processo Seletivo de projetos de
pesquisa a serem apoiados pelo Programa de Iniciação Científica (PIC), da ESCS -
PIC/ESCS, mediante a concessão de Bolsas de Iniciação Científica da FEPECS - IC/ESCS,
e pelo Programa de Iniciação Científica PIBIC/CNPq, mediante a concessão de Bolsas de
Iniciação Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológi-
co/CNPq, a que se refere o Edital nº 07, de 23 de maio de 2016, publicado no DODF nº 98,
de 24 de maio de 2016, e o Edital de Homologação do Resultado Final nº 12, de 04 de julho
de 2016, publicado no DODF nº 128, de 06 de julho de 2016, mediante a disponibilidade de
bolsas, ordem de classificação e a validade do Processo Seletivo, RESOLVE:
1. CONVOCAR, na forma dos Anexos I e II, respectivamente, os projetos de pesquisa
apoiados pelo Programa de Iniciação Científica (PIBIC/CNPq) mediante a concessão de
Bolsas de Iniciação Científica do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico/CNPq, e, pelo Programa de Iniciação Científica (PIC/ESCS) mediante a concessão
de Bolsas de Iniciação Científica da FEPECS - IC/ESCS, para início das atividades de
pesquisa.
1.1. A relação dos projetos apoiados obedece à seguinte ordem: número de classificação,
nome do orientador, tipo de programa, título do projeto, nome do estudante, bolsista ou
voluntário.

PAULO ROBERTO SILVA

ANEXO I
1º, Fábio Ferreira Amorim, PIBIC, Padrões observados à tomografia computadorizada de alta
resolução do tórax do idoso assintomático respiratório com 80 anos ou mais, Lucas Ribeiro
Canedo, Bolsista, André Jaccoud de Oliveira,Voluntário; 3º, Maria Rita Carvalho Garbi
Novaes, PIBIC, Integridade científica na pesquisa com seres humanos e direitos autorais à
luz dos Códigos de Ética Profissional das ciências de saúde e humanas, Camila Serra
Rodrigues, Bolsista; 6º, Fábio Ferreira Amorim, PIBIC, Sepse grave e choque séptico:
características clínico-epidemiológicas e desfechos em uma Unidade de Terapia Intensiva do
Distrito Federal, Jaqueline Lima de Souza, Bolsista AF; Bárbara Nunes Terol, Voluntário; 8º,
Fábio Ferreira Amorim, PIBIC, Prevalência de sarcopenia no contexto da prevenção primária
em idosos acima de 80 anos residentes no Distrito Federal, Pedro Simões Daher, Bolsista;
Lorena Flores de Campos, Voluntário; 9º, Carmélia Matos Santiago Reis, PIBIC, Reações
adversas a medicamentos em dermatologia - fatores de risco, prognóstico e tratamento da
necrólise epidérmica tóxica, Alice Garbi Novaes, Bolsista; 10º, Maria Rita Carvalho Garbi
Novaes, PIBIC, Qualidade de vida de idosos com diabetes mellitus tipo 2, Marta Rodrigues
de Carvalho, Bolsista; 12º, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, PIBIC, Existe associação
entre Síndrome da Fragilidade e escore de cálcio coronariano em indivíduos de 80 anos ou
mais livres de doença arterial aterosclerótica manifesta?, Bruno Souza de Faria, Bolsista AF;
Mário Bezerra da Trindade Netto, Voluntário; 13º, José Carlos Quináglia e Silva, PIBIC,
Disfunção endotelial na fase aguda do infarto do miocárdio: relação entre a capacidade
funcional da HDL in vitro e a função endotelial medida pela hiperemia reativa da artéria
braquial, José Teófilo Duarte Almeida Júnior, Bolsista; 14º, Levy Aniceto Santana, PIBIC,
Avaliação do uso de um guia de orientação e cuidado ao idoso portador de doença pulmonar
obstrutiva crônica, Edvar Ferreira da Rocha Júnior, Bolsista; Anny Karolinny Ferreira So-
brinho, Voluntário; 15º, José Carlos Quináglia e Silva, PIBIC, Prevalência de depressão em
pacientes com insuficiência cardíaca em um hospital terciário do DF (HBDF), Diogo Ribeiro
Costa, Bolsista; Lara Letícia Brito de Andrade, Voluntário; 16º, José Carlos Quináglia e
Silva, PIBIC, Impacto da fase aguda do infarto do miocárdio sobre o pool de microRNAs
transportados pela lipoproteína de alta densidade(HDL), Patrícia Monteiro de Sousa, Bol-
sista; 17º, Fábio Ferreira Amorim, PIBIC, Obesidade e sepse: avaliação das características
clínico-epidemiológicas e desfechos da associação entre obesidade e sepse em uma unidade
de terapia intensiva do Distrito Federal, Paula de Souza Pereira, Bolsista; Gabriel de Oliveira
Araújo, Voluntário; 18º, Fábio Ferreira Amorim, PIBIC, Tempo de espera para internação na
UTI: impacto nos desfechos de pacientes idosos, Bárbara Magalhães Menezes, Bolsista;
Fernanda Vilas Boas Araújo,Voluntário; 19º, Fábio Ferreira Amorim, PIBIC, Avaliação
Funcional e qualidade de vida em pacientes hemofílicos da Fundação Hemocentro de Brasília
- Distrito Federal, Lívia Mendes Montoya Lazo, Bolsista; 20º, Jefferson Lessa Soares de
Macedo, PIBIC, Fatores associados a complicações pós-operacionais em pacientes sub-
metidos à cirurgia plástica reparadora após grandes perdas ponderais,Christian Damasceno
Menezes de Sousa, Bolsista; João Vitor Almeida Marques,Voluntário; 21º, Rinaldo de Souza
Neves, PIBIC, Diagnóstico de enfermagem em unidade de tratamento intensivo - UTI - de
um hospital público do Distrito Federal, Luciana Stephane Fernandes Assunção, Bolsista,
Mateus Lopes do Nascimento, Voluntário, Margarida Rodrigues Matsumoto, Voluntário,
Izabella Macêdo Galvão, Voluntário; 22º, Levy Aniceto Santana, PIBIC, Avaliação dos
efeitos do imobilismo sobre a funcionalidade, força muscular e a flexibilidade em pacientes
idosos internados em uma unidade de terapia intensiva, Jurandi Barrozo da Silva Júnior,
Bolsista, Pedro Batista Albino Silva,Voluntário; 24º, Osório Luis Rangel de Almeida, PIBIC,
Relação entre variabilidade glicêmica na fase aguda do infarto do miocárdio com su-
pradesnivelamento do segmento ST e a recorrência de eventos cardiovasculares em 6 meses,
Gabriel de Barros Fernandes dos Santos, Voluntário; 26º, Osório Luis Rangel de Almeida,
PIBIC, Relação entre variabilidade glicêmica medida a partir da monitorização contínua da
glicemia e a presença de trombo intracoronário e perfusão coronária/microvascular em
pacientes na fase aguda do infarto agudo do miocárdio, Armindo Jreige Júnior, Voluntário;
30º, Osório Luis Rangel de Almeida, PIBIC, Estudo da associação entre variabilidade
glicêmica (medida por sistema de monitorização contínua da glicemia) e resposta infla-
matória no primeiro e quinto dia após infarto agudo do miocárdio, Lucas Afonso Côrtes
Bogniotti, Voluntário; 31º, José Carlos Quináglia e Silva, PIBIC, Avaliação dos nívies de
microRNAs na lipoproteína de alta densidade (HDL) de pacientes na fase aguda do infarto
do miocárdio e a interferência entre microRNAs e disfunção celular endotelial, Pedro Ro-
drigues Beal,Voluntário; 32º, José Carlos Quináglia e Silva, PIBIC, A expressão gênica do
óxido nítrico sintase (eNOS) e transdução dos sinais relacionados e ativação da eNOS em
células HCAEC antes e após a incubação com inibidores específicos de LOX-1 e de S1P3,
bem como com HDL isolado dos pacientes com IM (D1, D5 e D30), Milena Adolfo
Chaves,Voluntário; 76º, Osório Luis Rangel de Almeida, PIBIC, Relação entre a amplitude e
o desvio padrão das incursões glicêmicas (medida obtida por sistema de monitorização
contínua da glicemia) e a disfunção vasomotora em pacientes na fase aguda do infarto agudo
do miocárdio, Ana Elisa Oliveira Rosa e Sousa,Voluntário.

ANEXO II
2º, Maria Rita Carvalho Garbi Novaes, IC, Qualidade de vida de idosos assistidos na atenção
primária em Samambaia, Distrito Federal, Nayhane Nayara Barbosa da Silva, Bolsista,
Jhéssyka Reis dos Santos, Voluntário; 4º, Maria Rita Carvalho Garbi Novaes, IC, Formação
pedagógica de professores que atuam nos cursos de graduação em áreas de saúde: análise de
experiências na medicina, enfermagem, farmácia, nutrição, odontologia, fisioterapia, terapia



Diário Oficial do Distrito FederalNº 164, terça-feira, 30 de agosto de 2016 PÁGINA 31

ocupacional, mediante revisão sistemática da literatura, Emanoel Junio Eduardo, Bolsista; 5º,
Fábio Ferreira Amorim, IC, Lesão renal aguda e sepse: avaliação das características clínico-
epidemiológicas e desfechos da associação entre lesão renal aguda e sepse em uma unidade
de terapia intensiva do Distrito Federal, Juliana Regis de Almeida, Bolsista, Lucas Barbosa
Bezerra, Voluntário; 11º, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, IC, Avaliação da carga
aterosclerótica medida pelo escore de cálcio e do perfil lipídico em indivíduos a partir de 80
anos sem manifestação clínica de doença arterial aterosclerótica, Filipe Ribeiro Martins,
Bolsista, Maria Cecília Dias Trindade, Voluntário; 23º, Carlos Bernardo Tauil, IC, Aspectos
epidemiológicos dos óbitos por doença cérebro-vascular no Distrito Federal de 2000 a 2015,
Razem Farinha Abrahão, Bolsista; 25º, Carlos Bernardo Tauil, IC, Prevalência da infecção
por HTLV entre doadores de sangue de Brasília, Gabriela Ramos Lopes, Bolsista; 27º,
Alessandra de Cássia Gonçalves Moreira, IC, A influência da idade Gestacional e do índice
de Apgar no desfecho de recém-nascidos prematuros, Murilo Neves de Queiroz, Bolsista;
28º, Jefferson Lessa Soares de Macedo, IC, Avaliação da Qualidade de Vida de pacientes
pós-bariátricos submetidos à cirurgia plástica reparadora após grandes perdas ponderais,
Mariana Magalhães Rodrigues dos Santos, Bolsista; 29º, Carlos Bernardo Tauil, IC, Perfil
sócio-demográfico dos óbitos por doença cérebro-vascular no Distrito Federal de 2000 a
2015, Laura Uchôa Andrade, Bolsista; 33º, Francisco Diogo Rios Mendes, IC, Análise das
variáveis da saúde do homem na população masculina abrangida pelo Centro de Saúde 2 do
Varjão, Matheus Cardoso Ferreira Nunes, Bolsista; 34º, Karlo Jozefo Quadros de Almeida,
IC, Avaliação da implementação da linha de cuidado integral para pessoas com Síndrome de
Down no Distrito Federal, Sarah Reis Vilela, Bolsista, Kauê de Mello Aleixo, Voluntário;
35º, Estela Ribeiro Versiani, IC, Avaliação do grau de conhecimento sobre o conceito de
profissionalismo médico dos estudantes da quarta série do curso de medicina da Escola
Superior de Ciências da Saúde do Distrito Federal (ESCS-DF), Aline de Souza Said, Bol-
sista, Sued Henrique de Carvalho Vasques Machado, Voluntário, Gustavo Guerra Pacheco
Mendes, Voluntário, Angélica Cunha Maciel, Voluntário; 36º, Adriano Machado Facioli, IC,
Análise estatística dos níveis de estresse entre estudantes de medicina relacionado a fatores
acadêmicos, Ianne Araújo Sales, Bolsista; 37º, José Domingues dos Santos Júnior, IC,
Percepção dos estudantes da Escola Superior de Ciências da Saúde acerca do Sistema Único
de Saúde, Ingrid Lazo Tolêdo, Bolsista; 38º, Carlos Bernardo Tauil, IC, Estudo da cognição
em pacientes com esclerose múltipla de Brasília, DF: análise da volumetria cerebral, Helena
Gemayel Marques, Bolsista; Iago Barbosa Pinto Rodrigues, Voluntário; 39º, Carlos Bernardo
Tauil, IC, Estudo retrospectivo aberto da eficácia do tratamento de surtos de esclerose
múltipla com dexametasona, Catharina Abreu de Almeida, Voluntário; 40º, José Domingues
dos Santos Júnior, IC, Análise do conhecimento de moradores de quadras do Recanto das
Emas- com equipe de saúde da família completa, incompleta e sem equipe- acerca do
funcionamento em redes do Sistema Único de Saúde, Gabriel Cordeiro Schimidt, Bolsista;
41º, Carlos Bernardo Tauil, IC, Cognição e transtornos do sono: estudo de uma amostra de
pacientes de Brasília-DF, Lucas de Avila Mariano, Bolsista; 42º, Adriano Machado Facioli,
IC, Estresse em estudantes de medicina relacionado a fatores acadêmicos, Nathália Freitas
Mendonça, Bolsista; 43º, Tiago da Silva Freitas, IC, Sistema de infusão de morfina e
distúrbio do sono: revisão sistemática, Ananda dos Santos Conde, Bolsista, Ronan Wilk
Guimarães, Voluntário; 44º, Roberto José Bittencourt, IC, Diagnóstico do sistema de in-
formações sobre pesquisas clínicas e gerenciais na Secretaria de Saúde do Distrito Federal e
desenvolvimento de plataforma virtual para gerenciamento e suporte à tomada de decisão,
Guilherme de Freitas Dias, Bolsista, Arnaldo Machado Neto, Voluntário; 45º, Alessandra de
Cássia Gonçalves Moreira, IC, Avaliação do impacto da hipertensão materna sobre o cres-
cimento fetal em prematuros, Gustavo Mendes Alcoforado, Bolsista; 46º, Alessandra de
Cássia Gonçalves Moreira, IC, Curvas de crescimento intra-uterino de recém nascidos pre-
maturos, Carolina Beatriz Ferreira Mesquita, Bolsista, Jéssica dos Anjos Huang, Voluntário;
47º, Eliana Mendonça Vilar Trindade, IC, Incorporação da narrativa no currículo médico
brasileiro, João Paulo Meireles Vieira, Bolsista, Gabriela Mendonça Vilar Trindade, Vo-
luntário; 48º, Jefferson Lessa Soares de Macedo, IC, Reconstrução de face e couro cabeludo
após mordeduras caninas em crianças, Tabatha Gonçalves Andrade Castelo Branco Gomes,
Bolsista; 49º, Tiago da Silva Freitas, IC, Eficácia dos tratamentos de dor articular no joelho
causadas pela osteoartrite: revisão sistemática, Ernesto Leite Xavier Neto, Bolsista; Gustavo
Albergaria Brízida Bächtold, Voluntário, Augusto Henrique Honório de Mendonça, Vo-
luntário; 50º, José Domingues dos Santos Júnior, IC, Revisão sistemática acerca da discussão
da provável violência obstétrica no Brasil e América Latina, Kailhany Alves Pinto, Bolsista,
Louizi Oliveira Souza, Voluntário, Alana dos Santos, Voluntário; 51º, Karlo Jozefo Quadros
de Almeida, IC, Prevalência da doença aterosclerótica em indivíduos adultos com Síndrome
de Down em um serviço público de saúde de Brasília-DF, Douglas Pinheiro Cavalcanti,
Bolsista, Eliezer de Sousa Cardoso, Voluntário, Anyelle Amaro de Sousa, Voluntário; 52º,
Carlos Bernardo Tauil, IC, Acompanhamento neuropsicológico e avaliação de neuroimagem
de uma coorte de 30 pacientes brasileiros com esclerose múltipla, Francisco Vladimir Oli-
veira Almeida, Bolsista, Paulo Henrique Freire Epifânio, Voluntário; 53º, Lindalva Matos
Ribeiro Farias, IC, O impacto das alterações cognitivas no estilo de vida do idoso, Letícia da
Costa Gentil Rios, Bolsista, Camila Mikaelle dos Santos, Voluntário; 54º, Francisco Diogo
Rios Mendes, IC, Um estudo sobre retorno em escolaridade dos médicos no mercado de
trabalho no Brasil, Yuri Zago Sousa Santana de Paula, Bolsista; 55º, Francisco Diogo Rios
Mendes, IC, Revisão sistemática acerca do ensino da Saúde Suplementar compreendida
dentro do Sistema Único de Saúde na graduação em Medicina brasileira, Aline Pimentel
Caldeira, Bolsista; 56º, Francisco Diogo Rios Mendes, IC, Qual o conceito de especialização
médica que o aluno de medicina da ESCS do primeiro ao sexto ano entende e manifesta,
Rodrigo Ferreira de Farias Souza, Bolsista; 57º, Denise Leite Ocampos, IC, Estudo sobre
ansiedade e depressão em jovens em cumprimento de medidas socioeducativas de internação,
Bianca Rocha de Aguiar, Bolsista, Lucas Macêdo Alves, Voluntário; 58º, José Domingues
dos Santos Júnior, IC, Análise da situação vacinal de estudantes da Escola Superior de
Ciências da Saúde (ESCS) - Brasília - Distrito Federal, Camila Damasceno Torres, Bolsista,
Frederico Oásis Oliveira, Voluntário; 59º, Francisco Diogo Rios Mendes, IC, Existe dis-
criminação entre os médicos brasileiros? Uma abordagem com efeitos fixos, Marlon Yuri
Gonçalves Silva, Voluntário; 60º, Francisco Diogo Rios Mendes, IC, Perfil epidemiológico
da população masculina abrangida pelo Centro de Saúde 2 do Varjão, Elga Tegethoff de
Loiola, Bolsista; 61º, Carlos Bernardo Tauil, IC, Percepção sensorial e função cognitiva em
pacientes com transtornos do sono, Raquel Aziz Batista, Bolsista; 62º, Karlo Jozefo Quadros
de Almeida, IC, Avaliação da qualidade de atenção dos portadores de coagulopatias he-
reditárias no DF, Júlia Isaac Pereira, Bolsista; 63º, José Domingues dos Santos Júnior, IC,
Análise da importância do domínio da língua inglesa para os acadêmicos de medicina da
ESCS para o desempenho acadêmico, Ray Costa Portela, Bolsista; 64º, Manuela Costa Melo,
IC, A criança com estoma intestinal: questão familiar, escolar e social - 2 etapa, Brenda
Limeira Martins, Bolsista; 65º, José Domingues dos Santos Júnior, IC, Identificação de
fatores que podem interferir no acompanhamento na consulta ginecológica pelo estudante da
ESCS, Rafael Sanches Ferreira, Bolsista, Marcos Vinícius Santana Silva, Voluntário, Diego
Grudtner Cuerda, Voluntário; 66º, Alessandra de Cássia Gonçalves Moreira, IC, Impacto da
hipertensão arterial materna sobre a ocorrência de complicações neonatais, Giovanni Gon-
çalves De Toni, Bolsista, Andressa Rodrigues Leal, Voluntário; 67º, Alessandra de Cássia
Gonçalves Moreira, IC, Práticas nutricionais e crescimento neonatal de recém-nascidos pre-
maturos pequenos para a idade gestacional, Rebecca Santana Alonso, Bolsista; 68º, Manuela
Costa Melo, IC, O atendimento a criança hospitalizada: a realidade de um hospital público

no Distrito Federal - Etapa 1, Thaluana Selvero de Souza, Bolsista, Clarice Pereira Ribeiro,
Voluntário, Juliana Duarte Chaibe Campos, Voluntário; 69º, José Domingues dos Santos
Júnior, IC, Análise da área e região de atuação do egresso do curso de medicina da ESCS,
Sérgio Henrique Fernandes Carvalho, Bolsista; 70º, José Paulo da Silva Netto, IC, Qualidade
de vida em pacientes submetidos à quimioterapia no Hospital de Base do Distrito Federal,
Jacqueline Elene de Faria Tolentino, Bolsista; 71º, José Domingues dos Santos Júnior, IC,
Reflexo das ligas Acadêmicas na área Profissional dos Egressos do curso de medicina da
ESCS, Antônio Filipe Neto, Bolsista; 72º, Manuela Costa Melo, IC, A criança com estoma
intestinal: questão familiar, escolar e social - 1 etapa, Bárbara Natália Ferreira Vilas-Boas,
Bolsista; 73º, Alessandra de Cássia Gonçalves Moreira, IC, Custos da hospitalização de
recém-nascidos prematuros de mães hipertensas, Bárbara Paula da Silva Santos, Bolsista,
Beatriz Vitória Freire Pelissari, Voluntário; 74º, Suderlan Sabino Leandro, IC, Avaliação da
Estratégia Saúde da Família em duas regiões administrativas da região leste do Distrito
Federal, Greicy Mendes dos Santos França, Bolsista, Marina Regis Lopes Hugo, Voluntário,
Jéssica Almeida Pereira, Voluntário, Emília Cruz da Cunha, Voluntário; 75º, Luciene Corado
Guedes, IC, Reação Hansênica: situação clínica, epidemiológica e o impacto deste agravo na
qualidade de vida, Ana Beatriz Machado D'Almeida, Bolsista, Mayellen Carvalho Pimentel,
Voluntário; 77º, José Paulo da Silva Netto, IC, Análise dos relatos de puérperas sobre o
processo de parturição em uma maternidade pública do Distrito Federal, Gabriela Alves
Martins, Bolsista, Ludmilla Vale da Cruz, Voluntário, Analice Alves Simões, Voluntário; 78º,
José Domingues dos Santos Júnior, IC, Perfil epidemiológico dos adolescentes que viveram
violência sexual e são atendidos no Adolescentro SES-DF, Márcia Luisa Albuquerque de
Deus, Bolsista, Giovanna Breda Rezende, Voluntário; 79º, Denise Leite Ocampos, IC, Perfil
de saúde dos adolescentes de uma unidade socioeducativa de internação do Distrito Federal,
Thiago Neves Rocha, Bolsista, Lucas Wilson Cavalcanti da Silva, Voluntário; 80º, Juliana
Ascenção de Souza, IC, Síndrome Coronária aguda na região administrativa de Sobra-
dinho/DF: identificação da incidência de casos e fatores de riscos associados, Victoria Veiga
Ribeiro Gonçalves, Bolsista, Heitor Cavalheiro Cruz, Voluntário; 81º, Rodrigo Caselli Bel-
lém, IC, Mortalidade por trauma no Distrito Federal nos últimos 10 anos, Guilherme de
Sousa Barros, Bolsista, Isabela Priscila Gonçalves da Costa, Voluntário, Ana Amélia Da-
masceno Parreira, Voluntário, João Lucas Neto, Voluntário; 83º, Karine Marques Costa dos
Reis, IC, Estratégia multimodal na promoção da higiene das mãos, Raquel Reis Leal,
Bolsista, Thaynara Gabriella Silva Cunha, Voluntário, Sarah França Villela, Voluntário; 84º,
Tatiany Cristine Siva, IC, Marcadores de risco para diabetes em crianças de zero a doze anos
e a interferência do aleitamento materno, Igor Louza Pereira, Bolsista; 85º, Beatriz Mac
Dowell Soares, IC, Qualidade de vida do hemofílico adulto no Distrito Federal, Sara de Faria
Souza, Bolsista; 86º, Cláudia Vicari Bolognani, IC, Avaliação da qualidade do pré-natal e
conhecimento das gestantes na atenção primária de saúde de Sobradinho II - Distrito Federal,
Genésia Regina Soares Pereira, Bolsista, Marcus Vinícius Silveira Oliveira, Voluntário,
Thayná Pereira da Silva, Voluntário, Ítalo Nunes Vieira, Voluntário; 87º, José Domingues dos
Santos Júnior, IC, Comportamento sexual dos estudantes da ESCS e a consciência destes na
prevenção de DST's, Gustavo de Oliveira Mota Maciel, Bolsista, Pâmela Amaral Lemos,
Voluntário; 88º, Alexandra Mendes Barreto Arantes, IC, Prevalência de dor em pacientes
com demência em fase grave admitidos em unidade de cuidados paliativos, Gabrielle Ma-
canhan Guimarães, Bolsista; 89º, Maristela dos Reis Luz Alves, IC, Levantamento de dados
a respeito do destino profissional dos estudantes da Escola Superior de Ciências da Saúde,
Renata Martins Silva, Bolsista, Karynn Lyra Moniz, Voluntário; 90º, Melina Mafra Toledo,
IC, Análise do registro de dados do cartão pré-natal de gestantes admitidas no centro
obstétrico do Hospital Regional de Taguatinga, Gabryelle Lady Leite Patriota, Bolsista, Ana
Maria Mendonça de Almeida, Voluntário, Ingrid Ribeiro Soares da Mata, Voluntário; 92º,
Luiz Fernando Severo Marques, IC, O uso de substâncias psicoativas entre os estudantes da
medicina da Escola Superior de Ciências da Saúde, Pedro Pinto Machado, Bolsista, Mariana
Padilha Peixoto, Voluntário; 93º, Tiago da Silva Freitas, IC, Comparação entre as técnicas de
estimulação medular: estimulação em "BURST" vs estimulação tônica no tratamento da dor
crônica neuropática, Juliana Ribeiro Martins, Bolsista, Igor Santolini Mota, Voluntário, Paulo
Henrique Ribeiro Martins, Voluntário, Lucas Roos Vale, Voluntário; 94º, André Neves Mas-
carenhas, IC, Avaliação de uma população com Diabetes tipo I acompanhada em um serviço
público de saúde especializado, Rafael Medeiros Roriz, Bolsista, Renata Fleury Centurión
Ibarra, Voluntário; 95º, Ângela Ferreira Barros, IC, Acesso ao tratamento do câncer de mama
em um centro de alta complexidade em oncologia do Distrito Federal, Sarah Lemos Araújo,
Bolsista; 96º, Getúlio Bernardo, IC, Influência dos hábitos de vida na variação da com-
posição corporal e saúde mental dos estudantes do primeiro ano do curso de medicina da
Escola Superior de Ciências da Saúde do Distrito Federal (ESCS) no decorrer de um ano,
Adão Dias de Carvalho Filho, Bolsista, Bernardo D'Avila de Castro Borges, Voluntário; 97º,
Anderson Albuquerque, IC, Apnéia do sono em indivíduos com Síndrome de Down, Karina
Mayara Miranda Estrela, Bolsista, Douglas Matheus Correia Silveira, Voluntário, Marcelo de
Pina Vaz Monteiro Filho, Voluntário; 98º, Eliana Mendonça Vilar Trindade, IC, Avaliação da
percepção dos profissionais de saúde em relação às contribuições da terapia do riso no
serviço de saúde, Larissa dos Reis Rodrigues, Bolsista; 100º, Luciano de Paula Camilo, IC,
Avaliação de hipertensão arterial sistêmica em crianças em um hospital pediátrico no Distrito
Federal, Ayana Georgia Barros de Queiroz Teixeira, Bolsista, Luana Nunes Lima, Voluntário;
101º, Renata Orlandi Rubim, IC, Grau de satisfação de acompanhantes sobre a assistência
prestada por estudantes de medicina do internato a pacientes pediátricos internados em um
hospital-escola, Luana Letiza Discacciati, Voluntário, João Paulo Silva Cezar, Voluntário;
102º, Ana Socorro de Moura, IC, O contexto da criança hospitalizada e o lúdico, Liriah
Rodrigues Burmann Alves, Voluntário; 103º, Manuela Costa Melo, IC, O protagonismo da
família e dos profissionais de saúde no cuidado com recém-nascido internado em um hospital
público no Distrito Federal, Danielly Teles Alves, Voluntário; 104º, André Neves Mas-
carenhas, IC, Prevalência de transtornos alimentares em uma população de diabéticos tipo I
e seu impacto no controle glicêmico e na prevalência de complicações crônicas, Isabela
Fernandes Araújo, Voluntário, Ananda Cristine Amador de Moura, Voluntário; 106º, Getúlio
Bernardo, IC, Análise dos fatores relacionados à presença de epilepsia na infância, Isabel
Oliveira de Araújo, Voluntário; 107º, Regina de Souza Barros, IC, A perspectiva dos en-
fermeiros em relação ao acolhimento em uma emergência pediátrica de um hospital público
do Distrito Federal, Jaqueline Barbosa de Abreu, Voluntário, Larissa Sena Farias da Silva,
Voluntário, Juliana Fraga Fernandes, Voluntário, Yanna Mirtys Vieira Melo, Voluntário; 110º,
Francisco Diogo Rios Mendes, IC, Empreendedorismo e educação médica: seria o binômio
de sucesso no preparo do aluno de medicina para o mercado de trabalho?, Cairo Lucas
Oliveira Silva, Voluntário; 112º, Thiago Blanco Vieira, IC, Preferência da população geral,
dos pacientes psiquiátricos e de seus familiares entre acompanhamentos em Centros de
Atenção Psicossocial (CAPS) ou ambulatórios, Geovanna Pereira Costa, Voluntário; Antonio
Pedro de Melo Moreira Suarte, Voluntário; 113º, Maria Cristina Batista dos Santos, IC,
Depressão e doenças cardiovasculares: possíveis relações e dificuldades diagnósticas, Eduar-
da Késsia Pereira da Silva, Voluntário, Julia Aires Thomaz Maya, Voluntário; 114º, Renata
Orlandi Rubim, IC, Incidência de afecções neurológicas em pacientes pediátricos atendidos
em um hospital de atenção secundária da SES/DF, Ana Cláudia Pires Carvalho, Vo l u n t á r i o ;
115º, André Neves Mascarenhas, IC, Análise do impacto da resiliência na qualidade de vida
em pacientes adultos portadores de diabetes mellitus tipo I acompanhados em um hospital de
ensino de Brasília, Marina Ferreira Rabêlo, Voluntário; 116º, Renato Nakad Gouveia, IC,
Eficácia do laser érbio associado à radiofrequência no tratamento da estria atrófica a partir de



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 164, terça-feira, 30 de agosto de 2016PÁGINA 32

imagens fotográficas, Cesar Matheus da Silva Rodrigues, Voluntário; 117º, Renato Nakad
Gouveia, IC, Estratégias terapêuticas para tratamento de estrias de distensão: uma revisão
sistemática, Isadora Carneiro Valadares, Voluntário; 119º, Filipe Lacerda de Vasconcelos, IC,
Avaliação do protocolo de febre sem sinais localizatórios na emergência pediátrica do
Hospital Materno Infantil de Brasília, Nathália Nogueira de Andrade, Voluntário, Juliana
Carvalho Farias, Voluntário.

FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a situação de emergência no âmbito da saúde pública do Distrito Federal,
declarada por meio do Decreto nº 36.279, de 19 de janeiro de 2015, prorrogada pelo Decreto
nº 36.613, de 16 de julho de 2015.
Considerando a Portaria Conjunta n° 02 de 10 de março de 2016 que autoriza o pagamento
de dívidas de até R$50.000,00 (cinquenta mil reais) para todos os fornecedores e prestadores
de serviços ao Distrito Federal cujos créditos tenham sido devidamente registrados e con-
tabilizados na forma do Decreto n° 36.755/2015;
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de
exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, ainda, que a ordem cronológica de pagamentos foi estabelecida levando em
conta a fonte detalhada de recursos por programa de trabalho, bem como o excepcional
interesse público em manter a execução de serviço;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO, com fulcro no art. 86 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e o Decreto nº 37.120,
publicado no DODF nº 31, de 17 de fevereiro de 2016, a dívida dos processos e empresas
relacionados abaixo, tendo em vista tratar-se de despesas referentes ao exercício de 2014, na
Unidade Orçamentária 23.901. Em 29 de agosto de 2016. Arthur Luís Pinho de Lima, Diretor
Executivo do Fundo de Saúde do Distrito Federal.

PROCESSO CREDOR VA L O R
PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.6007.8517.0052

060.002.825/2015 Wegh Assessoria e Logistica Internacional LTDA. 16.726,67
060.002.925/2014 Luis Fernando da Silva Vieira - ME 6.544,98
060.006.231/2014 Printe Comércio para Impressão LTDA. 8.226,00
0 6 0 . 0 0 8 . 6 11 / 2 0 1 3 Salenas Materiais para Escritório Ltda EPP 4.962,00
060.001.496/2014 Antonio F. Dias Me. 7.530,00
060.003.845/2014 M. K. Tranjan Etiquetas - EPP. 11 . 4 4 8 , 0 0
0 6 0 . 0 11 . 5 9 4 / 2 0 1 4 Loggos Jornais, Revistas e Publicações Ltda 5.926,06

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.6202.8517.0052
060.006.227/2014 Interlabel Etiquetas e rótulos Eirelli EPP 405,00
060.006.798/2009 Cavalheiro Materiais de Construção Ltda 961,60
060.002.914/2014 ADM-MÓVEIS Papelaria e Informática Ltda-ME 1.320,00
060.004.239/2014 Magazine 155 Comércio virtual Ltda-Me 2.769,50
060.005.715/2014 ITA - Indústria e Comércio de Carimbos Ltda 60,69
060.006.228/2014 Stiloplast Indústria e Comércio Ltda 1.160,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.301.6202.4208.0001
060.004.096/2015 Márcia José Bastos 4.640,00
060.005.195/2015 Adair Batista da Costa-Aluguel 6.370,00
285.000.496/2015 Maria do Carmo Araújo 9.600,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.301.6202.4208.5612
060.010.269/2014 Ecotex Industria e Comercio LTDA-ME 29.769,32

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0001
060.008.456/2013 Instituto de Medicina Nuclear e Endocrin. de Brasília 1.688,00
060.013.653/2013 IAD - Inst. Do aparelho Digestivo de BSB Ltda 3.800,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4205.0002
060.000.775/2014 Zyon Sciennce Diagnósticos Ltda - EPP 41.276,88
0 6 0 . 0 0 3 . 3 9 0 / 2 0 11 Sociedade Mercantil Centro Norte LTDA 19.861,64
060.003.792/2014 Comercial Graulab Ltda 19.492,08
060.004.786/2014 Oftalmopharma Farmacia de Manip. E Com. LTDA. 4.933,00
0 6 0 . 0 0 5 . 2 11 / 2 0 1 4 ML Comércio, Import. e Exportação de Material Médico 15.682,00
060.006.127/2014 Euromed Comércio e Importação Ltda 3.150,00
060.006.504/2014 BH Laboratorios LTDA 1.454,10
060.006.639/2014 ML Comércio, Import. e Exportação de Material Médico 961,35
060.006.847/2014 Aduna Comércio, Imp. e Exp. De Prdi. Hosp. Ltda 21.168,00
060.006.961/2014 Artmed Hospitalar LTDA. ME. 5.392,79
060.007.138/2014 IBI Life Medical ltda 1.729,80
060.007.678/2014 Aiko do Brasil Industria e Comércio LTDA. 29.960,00
060.008.088/2014 Protec Export Ind. Com. Imp. Exp. Equip. Med. Hosp 4.320,00
060.008.312/2014 Fradel-Med Ind. E Com. de Apar. Médicos Ltda 1.032,00
060.008.581/2014 Prolab - Whatys Produtos para Laboratórios Ltda 5.560,00
060.009.378/2013 Panmedica Negocios Hospitalares LTDA - EPP 26.703,00
0 6 0 . 0 11 . 6 9 6 / 2 0 1 4 Labnews Industrias Químicas Ltda 19.750,50
060.012.767/2010 Tecno4 Produtos Hospitalares LTDA. 22.500,00
060.012.984/2013 Gabisa Medical Internacional LTDA-EPP 3.525,00
060.004.530/2014 NOVAMED Material Médico Hosp. e Repres. Ltda 710,28
060.006.505/2014 Rei-Labor Comércio de Prod para Laboratórios - Eirelli 10.466,40
060.007.746/2014 Cirúrgica KD Ltda 5.534,46
060.008.405/2014 Medsonda Ind.Com.de Prod.Hosp. Ltda 6.451,20
060.008.732/2014 ML Comércio Imp. E Exp. De Mat. Médico Hospitalar 7.470,00
060.009.427/2014 Diogolab Indústria e Com. de Artigos para Lab. LTDA 1.140,00
060.009.430/2014 SPECIALAB Produtos de Laboratórios Ltda EPP 2.940,00
060.009.994/2014 Medsonda Ind. Com. De Prod. Hosp. Ltda 8.878,92
0 6 0 . 0 11 . 5 0 1 / 2 0 1 4 Alacer Biomédica Indústria Eletrônica 6.730,00
0 6 0 . 0 11 . 6 7 3 / 2 0 1 4 ML Comércio Imp. E Exp. De Mat. Médico Hospitalar 7.843,50
060.013.321/2014 ML Comércio Imp. E Exp. De Mat. Médico Hospitalar 8.730,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4225.0002
060.007.614/2013 Ingamed Materiais Médico Hospitalares 4.555,23

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.4225.0005
060.008.614/2014 Cliníca Recanto de Orientação Psicossocial Ltda 34.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.6016.4216
060.006.975/2014 Maukron Comercial LTDA 8.088,00
060.010.851/2014 Neomex Hospitalar LTDA. 4.262,00
060.007.170/2014 Central Médica Ltda 17.818,20

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.6016.4217
060.007.449/2014 Lumiar Health Care Ltda EPP 35.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.6049.0007
060.005.283/2014 E.C. dos Santos comercial - EPP 4.241,50

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.303.6202.4216.0001
060.000.727/2014 Natulab Laboratório Farmaceutico S/A 2 1 . 5 11 , 8 0
060.004.430/2012 São José Manipulação Farmacêutica LTDA. 2.500,00

060.004.642/2014 Prestomedi distribuidora de Produtos para Saúde Ltda 2.793,60
060.005.223/2013 Natulab Laboratório Farmaceutico S/A 2.270,50
060.007.701/2014 Novartis Biociências S.A. 29.939,00
060.007.898/2014 Geolab Ind. Farmaceutica LTDA 2.337,00
060.007.952/2014 Torrent do Brasil LTDA 1.263,60
060.008.553/2013 Distribuidora de Medicamentos Medivita Ltda 31.655,37
060.008.651/2013 Prodiet Farmaceutica S/A 506,63
060.008.722/2014 Natulab Laboratório Farmaceutico S/A 3.900,00
060.008.751/2014 GEOLAB Industria Farmaceutica Ltda 1.843,20
060.010.210/2013 Aspen Pharma Industria Farmaceutica LTDA 2.070,00
060.010.929/2014 Imunotech sistemas Diagnosticos Imp. e Esp. Ltda 4.229,40
0 6 0 . 0 11 . 8 7 8 / 2 0 1 3 GEOLAB Industria Farmaceutica Ltda 418,50
060.013.302/2012 Erefarma Produtos para Saúde Eireli 792,00
060.013.535/2012 A7 Distribuidora de Medicamentos LTDA 2.245,97
060.000.647/2014 Licimed Distribuidora de Medicamentos 23.798,40
060.007.486/2014 Dupatri Hospitalar Comércio Import. E Export. Ltda 14.868,31
060.007.892/2014 Geolab Indústria Farmacêutica 7.643,70
060.008.306/2014 BIOGEN Distribuidora de Medicamentos Ltda 11 . 3 9 7 , 5 0

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.303.6202.4216.0003
060.009.129/2013 ASPEN Pharma - Industria Farmaceutica Ltda 46.320,00

PROGRAMA DE TRABALHO -10.306.6202.4068.0002
060.007.164/2014 Nuteral Indústria de Formulações Nutricionais LTDA. 9.903,59
0 6 0 . 0 1 0 . 7 11 / 2 0 1 4 Topmedlar Nutrição Clínica e Prod. Hospit. Ltda-ME 5.170,52

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.6002.8517.0052
060.009.718/2014 Levit Comércio, Import. e Export. de Produtos Tecnoló-

gico Ltda-ME
32.021,28

TO TA L 808.619,52

SUBSECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO, AUDITORIA E CONTROLE

EDITAL Nº 54 - NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O Subsecretário de Fiscalização, Auditoria e Controle, nos termos do art. 31, do Código
Disciplinar Unificado do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal, apro-
vado pela Lei nº 3.106, de 27 de dezembro de 2002, FAZ SABER a todos quantos este Edital
virem ou dele tiverem conhecimento, que tramitam nesta Subsecretaria de Fiscalização,
Auditoria e Controle da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal os processos
de Autos de Infração abaixo listados, dos quais resultaram na aplicação de penalidade(s),
sendo facultado ao(s) permissionário(s)/concessionário(s) dos serviços de transporte público
coletivo integrantes do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal -
STPC/DF, apresentar defesa prévia ou recorrer da decisão que aplicou a(s) penalidade(s) no
prazo legal.
Considerar-se-á formalizada a intimação 10 (dez) dias após a data da publicação deste Edital,
nos termos do art. 31, §§ 1º e 2º, II, do Código Disciplinar Unificado do Sistema de
Transporte Público Coletivo do Distrito Federal, aprovado pela Lei nº 3.106, de 27 de
dezembro de 2002.
Conforme previsão da Lei no 3.106, de 27 de dezembro de 2002, o(s) permissionário(s)/con-
cessionário(s) terá(ão), a contar da data de ciência do ato que aplica a(s) referida(s) pe-
nalidade(s), o prazo de:
1 - 15 (quinze) dias para apresentação de defesa prévia, direcionada ao Subsecretário de
Fiscalização, Auditoria e Controle;
2 - 30 (trinta) dias para interposição de recurso, direcionado à Junta de Administrativa de
Recursos de Infrações da Secretaria de Estado de Mobilidade do Distrito Federal, quando da
não apresentação de defesa prévia, não sendo exigido o depósito recursal prévio, nos termos
da Súmula Vinculante no 21 - STF, publicada no Diário Oficial da União em 10 de
novembro de 2009.
Para as consultas que se fizerem necessárias, o(s) processo(s) em referência encontra(m)-se
à disposição do(s) interessado(s), de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 12:00 horas, na Diretoria de
Registro e Processamento de Penalidades - DIPROP/SUFISA, localizada no Setor de Áreas
Isoladas Norte, Terminal Rodoferroviário de Brasília, Sobreloja, Ala Norte - Brasília - DF. A
relação dos processos discriminados abaixo contém a seguinte estrutura: concessionário/per-
missionário, número do processo administrativo (número do auto de infração, código da
infração, data da infração e penalidade, vinculados ao processo): COOPERATIVA AL-
TERNATIVA, 0098-004629/2013 (021429ADA, 201 - A, 24/07/2013, Multa de R$ 270,00);
COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-000072/2014 (023185ADA, 221 - C,
23/12/2013, Multa de R$ 1.080,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-
000354/2014 (027087ADA, 208 - B, 23/01/2014, Multa de R$ 540,00; 027090ADA, 214 -

B, 23/01/2014, Multa de R$ 540,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-
000355/2014 (026738ADA, 160 - C, 22/01/2014, Multa de R$ 540,00; 026739ADA, 157 -

C, 21/01/2014, Multa de R$ 1.080,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-
000643/2014 (027093ADA, 221 - C, 30/01/2014, Multa de R$ 1.080,00; 027096ADA, 221
- C, 30/01/2014, Multa de R$ 1.080,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-
004515/2013 (237978ABA, 143 - C, 31/07/2013, Multa de R$ 1.080,00); COOTRANSP -
GRANDE BRASILIA, 0098-004517/2013 (021263ADA, 201 - A, 25/07/2013, Multa de R$
270,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-004518/2013 (021264ADA, 211 - B,
25/07/2013, Multa de R$ 540,00; 021266ADA, 208 - B, 25/07/2013, Multa de R$ 540,00;
206515ABA, 208 - B, 31/07/2013, Multa de R$ 540,00); COOTRANSP - GRANDE BRA-
SILIA, 0098-004583/2013 (238001ABA, 159 - C, 22/07/2013, Multa de R$ 1.080,00);
COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-004787/2013 (016043ADA, 222 - C,
08/08/2013, Multa de R$ 1.080,00; 018966ADA, 222 - C, 06/08/2013, Multa de R$
1.080,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-004788/2013 (016031ADA, 206 -
B, 01/08/2013, Multa de R$ 540,00; 016036ADA, 208 - B, 05/08/2013, Multa de R$
540,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-004920/2013 (016045ADA, 221 - C,
12/08/2013, Multa de R$ 1.080,00; 020285ADA, 221 - C, 12/08/2013, Multa de R$
1.080,00; 023701ADA, 221 - C, 15/08/2013, Multa de R$ 1.080,00); COOTRANSP -
GRANDE BRASILIA, 0098-004960/2013 (021999ADA, 124 - B, 05/08/2013, Multa de R$
540,00; 022000ADA, 124 - B, 05/08/2013, Multa de R$ 540,00; 022001ADA, 124 - B,
05/08/2013, Multa de R$ 540,00; 022002ADA, 124 - B, 05/08/2013, Multa de R$ 540,00;
022003ADA, 124 - B, 05/08/2013, Multa de R$ 540,00; 022004ADA, 124 - B, 05/08/2013,
Multa de R$ 540,00; 022005ADA, 124 - B, 06/08/2013, Multa de R$ 540,00; 022006ADA,
124 - B, 06/08/2013, Multa de R$ 540,00); COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-
004962/2013 (014270ADA, 201 - A, 08/08/2013, Multa de R$ 270,00; 022471ADA, 204 -
A, 06/08/2013, Advertência 0,00; 023045ADA, 202 - A, 08/08/2013, Multa de R$ 270,00);

COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-004964/2013 (022472ADA, 214 - B,
06/08/2013, Multa de R$ 540,00; 022475ADA, 216 - B, 06/08/2013, Multa de R$ 540,00);
COOTRANSP - GRANDE BRASILIA, 0098-004965/2013 (014269ADA, 208 - B,
08/08/2013, Multa de R$ 540,00; 023043ADA, 211 - B, 08/08/2013, Multa de R$ 540,00;
023044ADA, 210 - B, 08/08/2013, Multa de R$ 540,00; 023047ADA, 207 - B, 08/08/2013,

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE


